УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания Общественно-консультативного совета

15.07.2010                                                                                                     № 01-05/21-8
	Председательствовал:

	Мироненко Павел Иванович

	Присутствовали:

Члены ОКС:

	Председатель регионального отделения общероссийской общественной организации «Деловая Россия» - сопредседатель ОКС

	Созаруков Роман Каримович

	Председатель Совета Волгоградского областного отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»

	Сахаров Виталий Владимирович

	Президент Волгоградской Торгово-промышленной палаты

	Белицкий Александр Дмитриевич

	Вице-президент Волжской торгово-промышленной палаты

	Форер Александр Генрихович

	Пресс-секретарь Волгоградского УФАС, ответственный секретарь ОКС

	Шкаруппа Полина Александровна

	Приглашенные:

	Руководитель ФАС России
	Артемьев Игорь Юрьевич

	Заместитель руководителя УФАС по Волгоградской области

	Косяк Тамара Васильевна

	Директор центра поддержки предпринимательства Волгоградской ТПП

	Ященко Вячеслав Григорьевич

	Юридический консультант ВРО ООО «Деловая Россия»
	Коробов Олег Александрович

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О текущей антимонопольной политике РФ.
2. О тарифах на услуги естественных монополий.

1. СЛУШАЛИ: О текущей антимонопольной политике РФ.
Артемьев И.Ю. рассказал о текущей антимонопольной политике РФ и обозначил основную задачу антимонопольных органов на данный момент, - защита предпринимательства.
/Цитата/ «Период, в котором находятся антимонопольные органы можно обозначить как «фотография проявлена, но не закреплена». На сегодняшний день ФАС уже имеет твердую и жесткую структуру, однако мы осознаем, что целый ряд практик должны уйти в прошлое. Третий антимонопольный пакет будет «приятным» для бизнеса, - планируется уточнить нормы, внести ясность, либерализовать некоторые положения. На сегодняшний день наше антимонопольное законодательство комплиментарно мировому сообществу. ФАС России занимает 19-е место в мире из более чем 40 юрисдикций. И хотя правительство страны выступает порой против наших идей, мы намерены и впредь защищать свободу выбора и равенство стартовых возможностей.

В настоящий момент только в ЦА ФАС и только в сфере госзакупок на рассмотрении находится 300 жалоб (25 000 за последние 4 года), и, не смотря малочисленность антимонопольных органов, всего 3 500 человек (сравните с налоговой службой – 180 000), нами зафиксировано нарушений на 770 млрд. рублей, а штрафы нефтяных компаний составили порядка $ 1 млрд. В общем, постепенно антимонопольная служба становится макрорегулятором». /Конец цитаты/

ВЫСТУПИЛИ:

Члены Совета и приглашенные лица обратили внимание на актуальные проблемы деятельности антимонопольной службы России, особо отметив некоторые из них:

1. Острый вопрос с муниципальными заказами, которые нередко выигрывают «приближенные люди».
2. Тема выделения земли, в частности затянутость сроков оформления документов.

3. Проблема первоочередного (преимущественного) права аренды у действующего арендатора.

4. Проблема Федеральной сетевой компании, передающей своё имущество региональным, которые впоследствии отказываются заключать договоры и вынуждают идти на крайние меры.
5. Вопрос с тарифной службой. Их тарифы не обоснованны, зачастую не понятно формирование цены.

6. Проблема поддержки предпринимательства. Есть моменты, которые остались за пределами полномочий службы, в частности проведение экологической экспертизы, барьеры в сфере Росприроднадзора. Цели многочисленных платных услуг зачастую сомнительны.

7. Падение качества предоставляемой услуги после завершения аукциона.
Артемьев И.Ю. прокомментировал вышеизложенное следующим образом.
/Цитата/ «Касательно вопроса государственных и муниципальных заказов, по пяти точкам (регионам) будем работать жестко, и, прежде всего, необходима инициатива с вашей стороны. Кроме того, учитывая многочисленность жалоб в сфере госзаказа, большинство из которых нередко оказывается необоснованными, и, как уже было сказано, ограниченность человеческих ресурсов, в ближайшее время предполагается ввести пошлину на каждое обращение, чтобы отсечь лишние.

Для упрощения процедуры оформления земельных участков планируется ввести перечень юридически значимых процедур со сроками исполнения. Например, разрешение на строительство должно быть рассмотрено не позднее чем через 10 дней.
Для исключения возможности «поборов» со стороны органов власти и должностных лиц должен быть введен реестр государственных платных юридических услуг.

В целях решения проблемы предоставления некачественных услуг заказчику и появления у него возможности подать в суд необходимо: продлить бюджетный год на полгода или квартал, а также ввести короткую судебную процедуру для подобных ситуаций». /Конец цитаты/
РЕШИЛИ:
Членам Общественно-консультативного совета:

1. Принять информацию к сведению.

2. Передать материал относительно нарушений в сфере госзаказов в Волгоградское УФАС.

3. Подготовить записки, содержащие сведения о том кто требовал платные услуги, за что и когда.

4. Продолжить обсуждение второй темы повестки дня - «О тарифах на услуги естественных монополий» - на следующем заседании.
Председательствующий
Общественно-консультативного совета

при Волгоградском УФАС России
П.И. Мироненко

Ответственный секретарь
Общественно-консультативного совета

при Волгоградском УФАС России
П.А. Шкаруппа
  [image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОВЕСТКА ДНЯ
заседания Общественно-консультативного совета

Утверждена на заседании

Общественно-консультативного совета

при Волгоградском УФАС
Протокол №. 01-05/21-8

от 15 июля 2010 г.

Председательствующий

Общественно-консультативного совета

Руководитель УФАС по Волгоградской области
___________________П.И. Мироненко
Дата проведения - "15" июля 2010 г.
Время – с 13:00 до 14:00
Место проведения заседания – помещение УФАС

по Волгоградской области
        1. О текущей антимонопольной политике РФ.

        2. О тарифах на услуги естественных монополий.

        Примечание:
        Выносимые в  повестку  дня  вопросы  заседания Общественно-консультативного совета при Управлении Федеральной антимонопольной службе по Волгоградской области,   указанные   в   п. 1-2   настоящего   документа   являются обязательными.
        В повестку  дня  заседания Общественно-консультативного совета могу быть включены иные вопросы в соответствии с Регламентом ОКС и решением Сопредседателей и членов Общественного совета.

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
заседания Общественно-консультативного совета

Заслушав и обсудив выступления членов Общественного совета и приглашенных лиц, Общественно-консультативный совет при Волгоградском УФАС решил:
.
По первому вопросу: Принять информацию о текущей антимонопольной политике РФ к сведению.
.
По второму вопросу: Продолжить работу по сбору информации о фактах необоснованного завышения тарифов на услуги естественных монополий в следующих приоритетных направлениях:
-

-

-

Обратить особое внимание на <…>.
Представить собранную информацию в Управление Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской области в месячный срок.
Председательствующий
Общественно-консультативного совета

при Волгоградском УФАС России
П.И. Мироненко

Ответственный секретарь
Общественно-консультативного совета

при Волгоградском УФАС России
П.А. Шкаруппа